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Sekwencyjny układ sterowania mikroprogramowego

Przedmiotem wynalazku jest sekwencyjny układ
sterowania ^mikroprosraimowego znajdujący zasto¬
sowanie przy sterowaniu mikrokomputerów ii ma¬
szyn cyfrowych < oraz ipamięci elektronicznych urzą-
vdzeń cyfrowych automatycznych linii produkcyj¬
nych.

Znany jest z literatury książkowej P. Misiure-
wicz, M. Grzybek, „Fóła&rzewodniikowe układy lo¬
giczne",' WINT, Warszawa 1975 r. śtr. 298 oraz F.
Wagner, „Projektowaaie urządzeń cyfrowych",
WNT, Warszawa d078 r. str. 128 sekwencyjny układ
sterowania wyposażany w -Układ sftałej wykorzysty¬
wanej do uzyskiwania ariezbędnyeh adresów wa¬
runków oraz do /generowania wymaganych mikro-
rozkazów.

W opisanych rozwiązaniach adresy pochodzą z
dzielonego słowa wyjściowego jednej pamięci stałej
co wymaga stosowania pamięci o dużej pojemno¬
ści dla wystarczającej lilości bitów wyjściowych.
-Znanej są irównież z opisów tpatentowych RFN mr
2 444 4#7, nr 2 362(0(83, nr a BlflL2j63, mr 1 463 309 oraz
.patentu PRL 98 251 ukłtóy sterowania programo¬
wego pozwalające realizować zmieniające się w
czasie sterowania za .pomocą pamięci operacyjnej
z dodatkową .pamięcią adresów operacyjnych i pa¬
mięcią adresów skoków, bądź też za pomocą współ¬
rzędnościowej matrycy programującej sterowanej
układami liczników bądź rejestrów przesuwnych.

Istota wynalazku polega na tym, że wejście ukła¬
du stanowi multiplekser warunków posiadający

wejścia adresowe przy czym wyjście multiplekse¬
ra jest połączone z wejściem programującym pro¬
gramowanego przerzutnika, którego wejście zegaro¬
we jest połączone ze źródłem impulsów zegarowych

b oraz poprzez układ opóźnienia czasowego z wejś¬
ciem strobującym dekodera ^mikrorozkazów, przy
czym wyjście przerzutnika programowego jest po¬
łączone z najmniej znaczącym bitem adresowym
stałej) pamięci mikrorozkazów oraz .stałej pamięci

io przejść a wejścia adresowe stałej pamięci przejść
oraz stałej pamięci mikrorozkazów sąj .połączone z
odpowiednimi wejściami rejestru stanu przejść do
których są dołączone ponadto wejścia adresowe sta¬
łej pamięci warumków, przy czym wyjścia danych

15 stałej pamięci warunków są połączone z wejściami
adresowymi multipleksera warunków, a wyjścia da¬
nych stałej ipamięci przejść są połączone z wejścia¬
mi rejestru sltanu przejść, Jttórego wejście zegaro¬
we jest połączone ponadto ze źródłem impulsów

20 zegarowych, natomiast wyjścia danych stałej pa-
mięoi mikrorozkazów są połączone z wejściami ad¬
resowymi dekodera moikrorozkazów, którego wyjś¬
cia stanowią wyjście układu.

Wynalazek zosltał uwidoczniony w przykładzie wy-
25 konania na rysunku na którym fig. 1 oznacza sche¬

mat blokowy sekwencyjnego układu sterowania mi¬
kroprogramowego a fig. 2 jego algorytm pracy.Wej¬
ście układu sterowania stanowi multiplekser wa¬
runków MW posiadający wejścia adresowe Ao, Ai...

30 Ap. Zbiór warunków oznaczony jako Wo...Wk gdzie
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k wynosi 2P—1, podawany jest na wejścia adreso¬
we Aa, Ai...Ap multipleksera warunków MW. Wyj¬
ście multipleksera warunków MW dołączone jest
do wejścia programującego D przerzutroika P typu
D. Wyjście Q przerzutnika P jest połączone z wyj¬
ściem Ao stałej pamięci przejść PSi oraz z wejściem
Ao stałej pamięci mikrorozkazów PSs. Wejścia ad¬
resowe Ai...Am stałej pamięci przejść PSi oraz sta¬
łej pamięci mikrorozkazów PSs są dołączone odpo¬
wiednio do wyjść Qo...Qm-i rejestru stanu przejść
R. Wyjścia danych Qo...QP stałej pamięci warunków
PS2 są połączone z wejściami adresowymi Ao...Ap
multipleksera warunków MW.

Wyjścia Qo...Qm-i stałej pamięci przejść PSi są
połączone1 z wejściami Ro, Ri...Rm_i rejestru stanu
przejść R. Wyjścia stałej pamięci mikrorozkazów
PSs Qo, Qi...Qn są połączone z wejściami Ao...An
dekodera mikrorozkazów DM. Wyjście układu sta¬
nowią wyjścia Qo...Q2 N-l dekodera DM. Do wejścia
zegarowego T przerzutnika P typu D oraz rejestru
stanu przejść R doprowadzone są impulsy zegaro¬
we ze źródła zewnętrznego.

Rejestr stanu przejść R oraz przerzutnika P
działają na przeciwne zbocza impulsów zegaro¬
wych. Impulsy zegarowe są ponadto podawane po¬
przez układ upóźnienia czasowego OP na wejście
strobujące E dekodera mikrorozkazów DM. Dzia¬
łanie układu polega na próbkowaniu warunków
— spełniony, niespełniony, które podawane są na
wejście multipleksera MW. W wyniku działania ca¬
łości układu, na odpowiednich wyjściach dekodera
DM pojawiają się sygnały wykorzystywane jako
mikrorozkazy do wykonywania wymaganych czyn¬
ności. W chwili początkowej rejestr stanu przejść
R oraz przerzutnik P typu są wyzerowane. Wyjście
Q przerzutnika P oraz wyjścia rejestru stanu
przejść R wyznaczają słowo adresowe dla stałej
pamięci warunków PS2. Stała pamięć warunków
PS2 podaje na wejścia adresowe Ao, Ai...Ap multi¬
pleksera MW adTes wejścia na które podawany
jest warunek START.

Jeśli na wejściu tym| pojawia się stan logiczny
H przy czym może być przyjęta konwencja prze¬
ciwna po przepisaniu na wyjściu Q przerzutnika
P, który spowoduje wykonanie czynności 1 po opóź¬
nieniu wynikającym^ z czasu dostępu pamięci sta¬
łej PS3. Stan logiczny L na wyjściu START multd-
plleksera MW spowoduje jedynie powrót do po¬
nownego badania warunku START. Tylne zbocze
impulsu zegarowego spowoduje przepisanie słowa
wyjściowego stałej pamięci przejść PSi na wej¬
ścia rejestru stanu przejść R. Układ przechodzi
do sprawdzenia warunku 1. Jeżeli warunek jest
spełniony układ wykonuje czynności 2, jeżeli nie
jest spełniony układ wykonuje czynności 3 itd.

Po wykonaniu całego programu układ wraca do
stanu początkowego oczekując na ponowne pojawie¬
nie się sygnału START.

Układ może realizować dowolny algorytm pracy
i może po dołączeniu odpowiednich elementów wy¬
konawczych sterować dowolnym urządzendem. W
układzie sterowania według wynalazku zastosowa¬
ne zostały trzy pamięci stałe, pamięć przejść PSi,
pamięć warunków PS2, pamięć mikrorozkazów PSs.
Zastosowanie stałej pamięci przejść PSi pozwala
na realizację całego programu pracy w postaci zło¬
żonego algorytmu. Zastosowanie dodatkowo pamię¬
ci stałej warunków PS2 powoduje że dla różnych
adresów klatek warunkowych pojawiających się
na wejściu pamięci przejść PSi na] wejściu adre¬
sowym Ao, Ai...Ąp multipleksera MW pojawia się
ten sam adres wybierający powtarzający w pro¬
gramie warunek. Podobne zastosowanie pamięci mi¬
krorozkazów PSs zapewnia! stan że określony mi-
krorozkaiz wykonujący daną czynność przyporządko¬
wany jest tylko jednemu wyprowadzeniu dekodera
mikrorozkazów DM pomimo wielokrotnego powta¬
rzania się w programie dla różnych numerów kla¬
tek*

Zastrzeżenie patentowe

Sekwencyjny układ sterowania mikroprogramo-
wego, znajdujący zastosowanie przy sterowaniu mi¬
krokomputerów i maszyn cyfrowych oraz pamięci
elektronicznyoch urządzeń cyfrowych automatycz¬
nych linii produkcyjnych, zawierający pamięci sta¬
łe, znamienny tym, że wejście układu stanowi mul¬
tiplekser warunków (MW) posiadający wejścia ad¬
resowe (Ao, Ai...AP) przy czym wyjście multiplek¬
sera (MW) jest połączone z wejściem programują¬
cym (D) programowego przerzutnika (P), którego
wejście zegarowe jest połączone ze źródłem impul¬
sów zegarowych oraz poprzez układ opóźnienia
czasowego (OP) z wejściem strobującym dekodera
mikrorozkazów (DM), przy czym wyjście przerzutni¬
ka1 (P) połączone jest z najmniej znaczącym bitem
adresowym (Ao) stałej pamięci przejść (PSi) oraz
z najmniej znaczącym bitem adresowym (Ao) sta¬
łej pamięci mikrorozkazów (PSs), a wejścia adre¬
sowe (Ai, A2...AP) stałej pamięci przejść (PSi) oraz
stałej pamięci mikrorozkazów (PSa) są połączone
z wyjściami (Qo, Qi...Qm-i) rejestru stanu przejść
(R) do których są dołączone ponadto wejścia ad¬
resowe (Ai, A2...AM-1) stałej pamięci warunków
(PS2), przy czym wyjścia danych (Q, Qi...QP) pa¬
mięci warunków (PS2) są połączone z wejściami
adresowymi (Ao, Ai...Ap) multipleksera warunków
(MW), a wyjścia danych (Qo, Qi...Q2...Qm-i) stałej
pamięci przejść (PSi) połączone są z wejściami (Ro,
Ri...Rm-i) rejestru stanu przejść (R), którego wej¬
ście zegarowe (T) jest połączone ze źródłem impul¬
sów zegarowych, natomiast wyjścia danych (Qo, Qi...
Qn) stałej pamięci mikrorozkazów (PS2)! są połą¬
czone z wejściami adresowymi (Ao, Ai...An) deko¬
dera mikrorozkazów (DM) którego wyjścia (Qo, Qi
Q2...Q2n-l) stanowią wyjścia układu sterowania.
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